2. Il radicamento nel diritto tradizionale e i saperi accademici in Età Moderna

Indubbiamente la Riforma svolse un ruolo determinante, ma forse più a dar fuoco alla polemica che non a riesumare un istituto morto e sepolto. Ancora in Età Moderna – fra indifferenza dei legislatori e resistenze del diritto tradizionale – la prova dell'acqua fredda relativamente alla stregoneria restò praticata in tutta Europa, dalla Spagna⁴² alla Francia⁴³, ma si dimostrò particolarmente radicata in Germania⁴⁴, Inghilterra⁴⁵, Svezia⁴⁶ e in tutta l'area slava⁴⁷, per la quale

³⁸ Jacobus Rickius, *Discursus de proba ut loquuntur aquae frigidae*, cit., p. 21.

³⁹ Ivi, p. 38.

⁴⁰ Poche le eccezioni, fra cui vale la pena ricordare il celebre fisico e occultista olandese cinquecentesco Johann Weyer Cfr. Ioannes Wierus, *De praestigis daemonum, et incantationibus, ac veneficiis*, Basileae 1563, *passim*; Id., *De lamiis liber*, Basileae 1577, coll. 78-80.

⁴¹ Ad esempio, Johann Ewich – professore di medicina a Brema – riteneva, implicitamente, che non si dovesse essere troppo duri contro il reato di stregoneria in quanto tale, bensì contro i *maleficia* ad essa oggettivamente connessi, personalizzando adeguatamente la pena. Si veda Johann Ewich, *De Sagarum (quas vulgo Veneficas appellant)*, cit., s.p. «Dixi puniri posse et debere sagas, sed intelligo de his quae sunt vere culpabiles, manifesto reae, et legitime convictae. Puniendae (inquam) sunt, sed pro ratione delicti, aetatis, diuturnitatis, aliarumque circumstantiarum. Quousque extendendae poenae, hoc pius et prudens magistratus facile discernet, hac, quae sequitur, ratione: pueris qui quid agant non intelligunt; item annosis et praesenecta repuerascentibus: qui ambo his quoque officiis sathanicis aliquando involvuntur, sicut et in aliis peccatis fit, ignoscendum videtur, et quousque potest fieri, et doctrinae capaces sunt, rectius instituendi. Aliquae spem prebent poenitentiae, et inventae sunt, quae adeose emendantur, ut postea multos annos inculpate vixerint et pie mortuae sint: cum his supplicia procedendum non putarim».

⁴² Il rinvio è al classico saggio di J. Caro Baroja, *Las brujas y su mundo*, Madrid 1961.

⁴³ Cfr. *infra*.

⁴⁴ Si veda, ad esempio, G. Gersmann, *Wasserproben und Hexenprozesse. Ansichten der Hexenverfolgung im Fürstbistum Münster*, in «Westfälische Forschungen», 48(1998) pp. 449-480.

⁴⁵ M. Gaskill, *Witchcraft and Evidence in Early Modern England*, in «Past & Present», 198(2008), pp. 33-70.

⁴⁶ P. Sorlin, *Wicked Arts': Witchcraft and Magic Trials in Southern Sweden, 1635-1754*, Leiden 1999.